CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 038/2025

Autoria Vereador: Claudeir Gordiano.

O Vereador que esta subscreve, requer que após a tramitação regimental seja

expedido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de
interesse público:

SÚMULA: Solicita um playground adaptado para
crianças com deficiencia, nessa municipalidade.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor prefeito, Com a instalação desse playground adaptado, estaremos

promovendo a inclusão social, garantindo que as crianças com deficiência tenham o
direito de brincar, o que é fundamental para o seu desenvolvimento físico e cognitivo,
além de favorecer a convivência comunitária. É essencial que todas as crianças,
independentemente de suas habilidades, tenham acesso a espaços de lazer que
estimulem a socialização e o prazer de brincar. Essa iniciativa não só melhora a
qualidade de vida dessas crianças, mas também contribui para a construção de uma
sociedade mais justa e igualitária.

Certo de contar com sua compreensão e atendimento ao disposto, desde já

agradeco.

                Sala das Sessões Genor da Costa, 25 de abril de 2025

CLAUDEIR GORDIANO
                  Vereador

com a instalação desse playground adapta do,va mos pr omover a inclusao social pr opor ciona ndo as crianças com de ficiencia possa m ter o direito de brincar, melhorar seu desenv olviment o fisi co e cognitivo e a convivencia comunitaria.

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br